УИД 16RS0036-01-2022-004215-83
                                                                       Дело № 5-4-280/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 июня 2022 года                                                                    город Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Лапшина А.В., «данные изъяты».
УСТАНОВИЛ:

09.05.2022 около 20 час. 00 мин. Лапшин А.В., «данные изъяты» года рождения, находясь возле дома №«данные изъяты»,                               г. Альметьевска, Республики Татарстан, в ходе ссоры с несовершеннолетним  «данные изъяты», «данные изъяты» года рождения, возникшей на почве личных неприязненных отношений, схватил его за шею притянув к себе толкнув нанес удар в область ключицы, после чего умышленно повалил на асфальт, в результате чего последний ударился головой, после в ходе борьбе неоднократно нанес удары в область головы, причинив  последнему физическую боль и  телесные повреждения.

Согласно заключению эксперта (экспертиза потерпевшего) №574 от 11.05.2022 у «данные изъяты» установлены телесные повреждения в виде ссадины на фоне кровоизлияния передней поверхности шеи, кровоизлияния передней поверхности грудной клетки справа, ссадин правой кисти, лобной области справа, левого и правого коленных суставов, которые образовались от травматического воздействия, расцениваются как повреждения, не причинившее  вреда здоровью человека.
Лапшин А.В. в ходе рассмотрения настоящего дела, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать.

Потерпевший «данные изъяты», а также его законный представитель «данные изъяты» в ходе рассмотрения дела просили Лапшина А.В. привлечь к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ, а также строго его не наказывать.

Изучив материалы дела, заслушав Лапшина А.В., потерпевшего «данные изъяты», его законного представителя «данные изъяты» суд приходит к следующему.

В силу статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях фигурантом не оспаривается.
Кроме того, она подтверждается представленными доказательствами по делу, в числе которых протокол об административном правонарушении от 31.05.2021, который Лапшин А.В. подписал без замечаний; рапорты сотрудников полиции; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, заявление и протокол опроса потерпевшего  «данные изъяты»,  его законного представителя «данные изъяты»; протокол опроса Лапшина А.В., заключение эксперта и опрос лица, в отношении которого проводилась экспертиза; справка о привлечении к административной ответственности Лапшина А.В.
Все представленные по делу доказательства полно, объективно и всесторонне исследованы, как то требуется статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и в соответствии со статьями 26.1, 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признаются допустимыми и имеющими доказательственное значение.

Доказательства отвечают требованиям закона, не имеют противоречий и процессуальных изъянов, находятся между собой в системной связи и потому достоверность содержащихся в них сведений не вызывает сомнений.

Изложенное полностью устанавливает вину Лапшина А.В.  в совершении административного правонарушения, действия которого квалифицируются по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность               признаются раскаяние виновного в содеянном, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.

При назначении наказания суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного Лапшиным А.В.  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения менее строгого административного наказания в виде административного штрафа, поскольку такая мера государственного принуждения способна достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Лапшина А.В., «данные изъяты» года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

Исполнение настоящего постановления в части исполнения наказания в виде обязательных работ возложить на Альметьевский районный отдел судебных приставов.

В соответствии с частью 4 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью течении 10 дней со дня уведомления или получения копии постановления.
Мировой судья

                 А.Х. Ягфаров

Копия верна

Постановление вступило в законную силу
   «___» _________________ 2022 года

Мировой судья

       А.Х. Ягфаров